
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 15/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 358/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης διά της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας «Δημιουργία – εκτύπωση λευκώματος Π.Ε. 
Καβάλας» προϋπολογισμού με Φ.Π.Α. 8.000.00 ευρώ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 14 Ιουνίου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/146491/2658/9-6-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης 
Δράμας, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 
8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε αν 
και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 358: Εισηγούμενη το τριακοστό πρώτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. 
Καβάλας, το υπ’ αριθμ. πρωτ: 137698/1671/1-06-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Τις διατάξεις του ΠΔ.144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης» 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ.22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) 
3. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 
176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.4162/03-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης 
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:68477ΛΒ-
ΘΣΓ) και την Δ.Δ.οικ.3475/16-09-2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης «Παράταση 
θητείας Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΥΝΣ7ΛΒ-ΟΣΘ) 
5. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.4812/14-10-2019 (ΦΕΚ 3953/τ.Β/29-10-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Περιφερειακούς Συμβούλους που ορίστηκαν ως Θεματικοί Αντιπεριφερειάρχες της 
ΠΑΜΘ. 
6. Την υπ΄αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 
περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026)  
7. Την υπ’ αριθμ.204/3-11-2020 απόφαση πρακτ.10/2020 του Περιφερειακού Συμβουλίου, «Έγκριση 
του Προγράμματος Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το 
έτος 2021» (ΑΔΑ: ΨΙ0Ζ7ΛΒ-58Ε).  

ΑΔΑ: 97ΒΝ7ΛΒ-Ζ9Θ



8. Την υπ’ αρ.226/05-11-2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
για το έτος 2021» (ΑΔΑ: ΨΕ017ΛΒ-Β9Ω).  
9. Την υπ’αρ.66/2021/13-04-2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης «Έγκριση τροποποίησης Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2021» 
(ΑΔΑ:63ΣΤ7ΛΒ-Β4Δ) 
10. Το υπ’αριθμ.πρωτ.710/26.01.2021 του Ε.Ο.Τ. «Παροχή σύμφωνης γνώμης για το τουριστικό 
πρόγραμμα της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2021». 
11. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 
12. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική 
εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 
προγράμματα δράσης».  
13. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στην τροποποίηση στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜ-Θ 
έτους 2021 με πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε.9899, Κωδικός: 212001009 με φορέα 
υλοποίησης τη Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης : Άδειες Τελών Κυκλοφορίας. 
14. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
 
Περιγραφή της δράσης: 
Η δράση αυτή αφορά το δημιουργικό ενός δίγλωσσου λευκώματος για την ΠΕ Καβάλας (Θάσο) Α4 
οριζόντιο,  το οποίο θα διαθέτει 128 + 4 σελίδες [με εξώφυλλο(350γρ.velvet, βερνίκι δυο όψεων, 
πλαστικοποίηση ματ στην εξωτερική όψη) και εσωτερικό χαρτί 170 γραμμαρίων], για το οποίο θα 
απαιτηθεί έρευνα, μελέτη και συγγραφή κειμένων (εισαγωγική ενότητα, περιγραφές φωτογραφιών, 
λεζάντες), τοποθέτηση λογότυπου ΠΑΜΘ- ΕΟΤ, φιλολογική επιμέλεια, γραφιστικός σχεδιασμός, 
μετάφραση κειμένων-λεζάντων που θα δημιουργηθούν από επίσημο μεταφραστή στην αγγλική γλώσσα. 
Επί το πλείστον το φωτογραφικό αρχείο θα παραδοθεί από την ΠΕ Καβάλας, ενώ θα υπάρχει δυνατότητα 
χρήσης φωτογραφιών που θα προτείνει ο ανάδοχος. Η τελική μακέτα του λευκώματος μετά την έγκριση 
του ΕΟΤ θα παραδοθεί σε ψηφιακή μορφή για να μπορεί να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΠΑΜΘ, τα 
Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης ΠΑΜΘ-ΠΕ Καβάλας ή να τοποθετηθεί σε φλασάκια (usb) μελλοντικά. Το 
λεύκωμα θα παραδοθεί εξίσου εκτυπωμένο περίπου σε 1000 τεμάχια (ανάλογα με τις προσφορές των 
υποψηφίων).  
Ο ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει το απαιτούμενο εξοπλισμό για την επεξεργασία του υλικού που θα του 
παραδοθεί, γραφίστα για επεξεργασία των φωτογραφιών και του δημιουργικού, να αναλάβει την  
εκτύπωση και παράδοση του λευκώματος, μεταφραστή στην αγγλική γλώσσα για την ενιαία μορφή του 
κειμένων, κάποιο άτομο που θα φροντίσει την έρευνα, μελέτη και συγγραφή κειμένων σε συνεργασία με 
την αναθέτουσα αρχή. 
Σκοπός της δράσης:  
Η δημιουργία ενός λευκώματος για την ανάδειξη των τουριστικών θέλγητρων της Π.Ε. Καβάλας και την 
διανομή αυτού του υλικού σε διαμορφωτές κοινής γνώμης, εξέχοντα πρόσωπα που επισκέπτονται την 
Π.Ε. Καβάλας, που επισκέπτονται την περιοχή ή τους συναντούμε σε εκθέσεις (τουριστικές ή άλλες). Στο 
παρόν λεύκωμα θα επικεντρωθούμε στην παρουσίαση της περιοχής με μικρές περιγραφές για τις εικόνες 
που παρουσιάζονται.   
Στόχοι της δράσης :  
Απώτερος στόχος είναι η προσέλκυση τουριστών μέσα από την επιρροή των διαμορφωτών κοινής 
γνώμης και άλλων ομάδων, που θα λαμβάνουν θετικά όλες αυτές τις προωθητικές ενέργειες. Ως προς το 
πρακτικό σκέλος της δράσης στόχος είναι μ’ ένα συγκεκριμένο ποσό να εκτυπωθούν όσο το δυνατόν 
περισσότερα λευκώματα που θα στηρίξουν τις δράσεις μας, τόσο αυτό το έτος όσο και τα επόμενα.  
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης:  
Έναρξη διαδικασιών για την υλοποίηση της δράσης εντός του 2021. 
Τόπος υλοποίησης δράσης :  
Η συγκεκριμένη δράση θα υλοποιηθεί από τον ανάδοχο της δράσης (επεξεργασία υλικού- εκτύπωση) μετά 
την παραλαβή του υλικού (φωτογραφικού, σήματα, λεζάντες κλπ.) από την Π.Ε. Καβάλας. Ο έλεγχος και η 
παράδοση του ψηφιακού αρχείου και των λευκωμάτων θα γίνει στην Π.Ε. Καβάλας χωρίς καμιά 
επιβάρυνση της αναθέτουσας αρχής ως προς την μεταφορά του υλικού από τον ανάδοχο.  

ΑΔΑ: 97ΒΝ7ΛΒ-Ζ9Θ



Ανάλυση δαπάνης δράσης: 
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ  

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ-ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ  
ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ  
 

ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

ΦΠΑ 24% ΤΕΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΜΕ ΦΠΑ ΣΕ  
ΕΥΡΩ (€) 

1000 6.451,61 1.548,39 8.000,00  Διαστάσεις λευκώματος  :   Α4 οριζόντιο 
Εξώφυλλο δυο όψεων     : 350 γρ. τετράχρωμο 
βερνίκι δυο όψεων Velvet ματ  πλαστικοποίηση  
Αριθμός σελίδων  :  128 + 4  τετραχρωμία  
Χαρτί εσωτερικού :  170 γρ.   
Βιβλιοδεσία            : ράχη ραφτή και κολλητή 
Γλώσσα κειμένου  : ελληνικά – αγγλικά 
 
Συμπεριλαμβάνονται :  

Επιμέλεια - σελιδοποίηση, σχεδιασμός 
εξώφυλλου, έρευνα, μελέτη και συγγραφή κειμένων 
(εισαγωγική ενότητα, περιγραφές φωτογραφιών, 
λεζάντες), τοποθέτηση λογότυπου ΠΑΜΘ- ΕΟΤ, 
φιλολογική επιμέλεια, γραφιστικός σχεδιασμός, 
μετάφραση των κειμένων από επίσημο μεταφραστή 
στην αγγλική γλώσσα για όσα κείμενα – λεζάντες είναι 
πρωτότυπες, διορθώσεις και εκτυπώσεις του 
λευκώματος. 

Παράδοση της εγκεκριμένης μακέτας από τον 
ΕΟΤ και το αρχείο σε ψηφιακή μορφή (πχ.Pdf) για 
οποιαδήποτε χρήση.   

Παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων χρήσης 
του λευκώματος και των δημιουργικών που θα 
προκύψουν κατά την επεξεργασία αυτού.  

 
 
Εκτυπωμένα 
λευκώματα  
 
 
1 αρχείο σε 
ψηφιακή 
μορφή.  
 
 
1 μακέτα 
λευκώματος  
 
 
 
 
 
 

   

Πρόγραμμα : Ετήσιο πρόγραμμα δράσης έτους 2021 
Φορέας υλοποίησης: Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας 
Χρηματοδότηση: Άδειες τελών κυκλοφορίας. (Κωδικός εξόδου: 3071.9899, Κωδικός δράσης: 212001009, 
Τίτλος: ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ – ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ) 
Τρόπος Εκτέλεσης:  Απευθείας Ανάθεση  με τήρηση των αρχών της χρηστής Δημοσιοοικονομικής 
διαχείρισης. 

Κωδικός αριθμός αναφοράς 
CPV 

79800000-2 – Υπηρεσίες Εκτύπωσης και συναφείς υπηρεσίες  

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 

 
Την έγκριση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ-ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ» 
Κ.Α.Ε.:9899, Κωδικός:212001009 με συνολικό προϋπολογισμό (8.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ..  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 

(Με ψήφους 6 υπέρ  και  3 κατά) 
 

Εγκρίνει την υλοποίηση της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ-ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΛΕΥΚΩΜΑΤΟΣ ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ» 
Κ.Α.Ε.:9899, Κωδικός:212001009 με συνολικό προϋπολογισμό (8.000,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ταπατζάς Εμμανουήλ, Εξακουστός Κωνσταντίνος και  
Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά διότι θα μπορούσαν να 
αξιοποιηθούν συγκεκριμένοι πόροι από το πρόγραμμα του ΕΣΠΑ για την τουριστική προβολή της 
Περιφέρειά μας, σχετικά με το λεύκωμα που αναφέρεται στην εισήγησή σας». 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: Στην εισήγηση μνημονεύεται μόνο η έναρξη της δράσης, εντός του 2021 και όχι ο χρονικός 

ΑΔΑ: 97ΒΝ7ΛΒ-Ζ9Θ



ορίζοντάς της. Ένα λεύκωμα είναι πάντα ευπρόσδεκτο, ιδίως όταν έχει κάτι παραπάνω να πεί από το 
προηγούμενο εκδοθέν. Είναι δε προτιμότερη η αύξηση του προϋπολογισμού και της ποσότητας στο 
λεύκωμα αυτό, από την χρέωση της Περιφέρειας με δαπάνες για αναμνηστικά δώρα του 
αντιπεριφερειάρχη Καβάλας». 
 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 358/2021. 
 

 
                       

Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
 

                  
 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 97ΒΝ7ΛΒ-Ζ9Θ


		2021-06-24T13:56:52+0300
	Athens




